CURA.

Si dolor sit immanis et partes multum tumefactæ, hirudines parti affectæ sunt admovendæ, et fomenta sunt utenda; alvus astricta laxantibus est amovenda,

quorum optima sunt sulphur sublimatum, oleum e seminibus ricini, super-tartris potassæ, copaiferæ officinalis resina liquida, electuarium cassiæ sennæ, et similia : astringentia externa, qualia quercus cerris, cortex quercus, frigida lavatio : astringentia interna : si ab ani prolapsu ortum traheret, rectum quam primum in suum locum arte est restituendum, et reditui ejus occurrendum remediis causæ ejus idoneis : plethora modis sub hæmorrhagia memoratis est amovenda, et causæ remotæ sunt evitandæ.

CAP. VI. MENORRHAGIA.

SYMPTOMATA.

Dorsi, lumborum, ventris, parturientium instar, dolores ; menstruorum copiosior

piosior vel sanguinis e vagina præter ordinem fluxus, pyrexia, dyspnœa, capitisque dolore, comitatus, systema totum infirmans.

CAUSÆ.

Plethora, liquores spirituosos, victus lautior; exercitium nimium; ictus abdomini inferiori illati, ejusve contusiones; nisus violenti; animi pathemata violenta; systematis laxitas et debilitas; venus immodica; abortus crebrior; partus difficilis; alvi durities; frigus pedibus admotum; theæ usus immoderatio: Causa proxima est, uteri vasorum aucta actio, eorum laxitas et ruptura.

PROGNOSIS.

Copia sanguinis larga subito effusa; sudores frigidi et convulsiones magnum periculum imminet.

CURA.

Si symptomata adsint phlogistica, venæsectio ; regimen antiphlogisticum, præcipue corporis mentisque quies, et caloris evitatio ; diæta parca ; laxantia lenissima ; enemata ; refrigerantia ; lectus minus mollis foret et stragulis levioribus opertus ; astringentia interna, ut acetis plumbi, sulphas aluminæ, kino, mimosa catechu, cinchona, infusum rosæ : externa, ut lintea aquâ gelidâ et acido acetoso vel quercus decocto forti madefacta, pudendis et dorso applicanda : sedativa astringentibus conjunctis ; abdomini epispastica : In intervallis causæ remotæ sunt evitandæ, et tonica, qualia cinchona, ferri præparations, exercitatio modica et balneum frigidum sunt utenda.

CAP. VII. LEUCORRHŒA.

SYMPTOMATA.

Materiei colore variantis e vagina, sine uteri topicâ affectione fluxus, coxis et dorso dolore continuo stipatus, menorrhagia conjunctus vel mox secutus, systema totum, præsertim ventriculi functiones debilitans; pyrexîâ, dyspnœâ, et palpebrarum tumore nonnunquam concomitantibus.

CAUSÆ.

Causæ sunt partus frequens sine infantis lactatione; partus difficiles; menorrhagia, et omnes causæ eam producentes.

CURA.

Astringentia, qualia hæmatoxylum campechianum et alia supra recensita; injectiones

jectiones astringentes in vaginam immiſſæ; ſtimulantia, ut melœ veſicatorius, oleum volatile pini puriſſimum, copaiferæ officinalis reſina liquida, etc: tonica, præcipue cinchona, ferri præparationes, ſulphas zinci, et balneum frigidum; rhei palmati pauca grana cum opii grano uno omni nocte per plures menses; emplaſtrum picis burgundicæ compositum lumbis admotum foret, et indusium laneum induere convenit.

CAP. VIII. AMENORRHŒA.

SYMPTOMATA.

Dyspepsia; cibi deſiderium aut imminuitur vel absurdum eſt; cutis pallor vel decoloratio; oculi ſubſediſſe videntur et circulo livente circumdantur; labia rubedinem amabilem perdunt; venæ minus plenæ apparent; corporis
 tumor

tumor mollis; asthenia; respiratio citata præcipue post motum; lumborum, coxarum, nonnunquam etiam capitis dolor; palpitatio; syncope; menstruum retentio: Chlorosis auctorum.

CAUSÆ.

Uteri vasorum actio infirmata ab systematis debilitate et laxitate orta.

CURA.

Systematis tonus est restaurandus exercitatione omnigenâ; balneo frigido; tonicis, præcipue ferri præparationibus, myrrhâ, carbonate potassæ, et aromatis conjunctis; vasorum uteri excitanda est actio catharticis, nempe alœe perfoliatâ, sub-muriate hydrargyri et similibus; ambulatione; saltatione; frictione; pediluviiis; fomentis tepidis regionis hypogastricæ; ictu electrico; arteriæ

teriæ iliacæ compressione, et præ omnibus nuptiis: an gas oxygenium dilutum? Rubia tinctorum parum mihi efficax esse videtur.

CAP. IX. SUPPRESSIO MENSIIUM.

SYMPTOMATA.

Dorsi, lumborumque dolor; dyspepsiæ et hysteriæ symptomata; alvus astricta; dolores colici; hæmorrhagiæ ab variis corporis partibus.

CAUSÆ.

Uteri vasculorum extremorum spasmus sive rigiditas nimia; atonia atque debilitas corporis universi.

CURA.

Si adsit plethora, venæsectio, aliter non; uteri vasorum constrictio est amovenda

venda balneo tepido, fomentis regioni pubis admotis; catharticis, opiatis, antispasmodicis; his nihil valentibus, medicamenta et alia, ad speciem priorem aptata, sunt adhibenda: remedia hæcce plus auxilii adportabunt, si eo tempore quo nisus hæmorrhagicus impendet utantur: Ad dysmenorrhagiam opiata, pediluvia, balneum tepidum et diluentia tepida conducunt.

CAP. X. HÆMATEMESIS.

CHARACTER.

Sanguinis coloris nigri, grumosi, alimentis commisti ex ventriculo vomitu rejectio; nausea; doloris et gravitatis sensu præcedente.

CAUSÆ.

CAUSÆ.

Plethora ; evacuationes sanguinis suppressæ ; tumores splenem vel hepar comprimentes ; vis externa.

CURA.

Hic morbus plerumque symptomaticus est ; si hæmorrhagia sit violenta, et plethora adsit, venæsectio et alia hæmorrhagiis idonea sunt usurpanda : in genere astringentia et tonica, qualia cinchona, ferri præparaciones et opium, conducunt : si ab evacuationibus suppressis oriatur, hæ sunt restaurandæ : si ab tumoribus splenem vel hepar comprimantibus, hydrargyrus, etc. conium maculatum.

CAP. XI. HÆMATURIA.

CHARACTER.

Plerumque morbus est symptomaticus, a calculo renem lacerante, hæmorrhoidibus suppressis, vel sanguine in putredinem vergente, oriens.

CURA.

Si ab calculo oriatur, enemata laxantia, regimen antiphlogisticum, demulcentia, et aqua super-carbonatis potassæ vel sodæ sunt utenda: si ab hæmorrhoidum suppressione, remedia ei aptata sunt utenda: si ab putredine, antiseptica: Linteum in ægri urina immersum colore rubro tingetur.

ORDO V. PROFLUVIA.

CHARACTER.

PYREXIA cum excretionē aucta, naturaliter non sanguinea.

CAP. I. CATARRHUS.

SYMPTOMATA.

Pyrexias æpe contagiosa; capitis gravitas vel dolor; nares fœctæ aëris aditum impediētes; mucī ex glandulis membranæ narium, faucium, vel bronchiarum excretio aucta; nonnunquam sternutatio et oculorum quasi distentio: lachrymarum fluxus; faucium rubedo, calor atque tumor; trachæ asperitas; raucedo; angustię in thorace sensus; dyspnœa; tussis molesta primo sicca postea mucum copiose ejiciens.

CAUSÆ.

CAUSÆ.

Causæ remotæ sunt frigus corpori admotum, et nonnunquam contagium: Causa proxima est, humorum ad glandulas mucosas narium, faucium, et bronchiarum affluxus auctus, statu inflammatorio stipatus.

PROGNOSIS.

Catarrhus maxima ex parte periculi expers, sed in senibus peripneumoniam notham nonnunquam inducit et in prædispositis phthisin creare videtur.

CURA.

Vix aliud plerumque requiritur, nisi, ab cibo animali abstinencia, diluentia blanda, tepida; sin urgeat diathesis phlogistica, sanguinis missio, regimen antiphlogisticum, laxantia, demulcentia, dia-

phoretica ut pulvis ipecacuanhæ et opii vel tartris antimonii ad nauseam solummodo movendum, expectorantia initia et epispastica, utenda sint : diathesi phlogisticâ imminutâ, opiata ; oleum naso externo est adnotu.

CAP. II. DYSENTERIA.

SYMPTOMATA.

Pyrexia contagiosa ; nausea ; vomitus, intestinorum inflatio, tormina gravia, dejectiones parcæ, frequentes, mucosæ, spumosæ, sebaceæ vel sanguinolentæ et fimbriis membranaceis admixtæ, retentis plerumque fæcibus alvinis, vel massulis stercoris indurati (scybala appellatis) solummodo comparentibus, tenesmus, nonnunquam singultus.

CAUSA.

CAUSA.

Causa remota specificum est contagium, et causa proxima esse videtur coli constrictio spasmodica,

PROGNOSIS.

Tenesmus et tormina valde vehementes; dolor subito cessans cum pulsu debili et intermittente; fæces valde fœtidæ; magna debilitas; petechiæ; singultus, infausta sunt signa: diaphoresis lenis; dejectiones minus frequentes, et vires parum fractæ, fausta sunt signa.

CURA.

Venæsectio si urgeat diathesis phlogistica; emetica, et magis poterint si non tantum vomitum sed alvum quoque moverint; cathartica repetita, præsertim sulphas sodæ, oleum e seminibus ricini,

M 3 phosphas

phosphas sodæ, etc. et omni nocte post cathartorum usum opiata et præ omnibus pulvis ipecacuanhæ et opii, enemata larga ex amylo vel lini seminibus parata; demulcentia mucilaginosæ; fomenta; semicupium; epispastica; diæta ex lacte et oryza: quando amoveatur diathesis phlogistica, tonus intestinorum tonicis et astringentibus, ut cinchona, quassia simaruba, quassia, floribus anthemidis nobilis, colomba, gentiana lutea et similibus, est restaurandus: an, morbo inveterato, sub-murias hydrargyri ad salivationem lenem sciendum? an extractum nucis vomicæ in dosi grani et dimidii tertiis horis? Si subintermittentis typo compareat febris, cinchona est administranda.

NEUROSES.

CLASSIS II. NEUROSES.

CHARACTER.

Sensus et motus læsi sine pyrexia idiopathica, et sine morbo locali.

ORDO I. COMATA.

CHARACTER.

Motus voluntarii imminuti cum sopore sive sensuum feriatiōne.

CAP. I. APOPLEXIA.

CHARACTER.

MOTUS voluntarii fere omnes imminuti, cum sopore plus minusve profundo, stertore, faciei tumore et rubore, sup rstitute motu cordis et arteriarum; præce-

præcedentibus nonnunquam vertigine, capitis dolore, epistaxi, aurium tinnitu, incubo, caligine, vel stupore.

CAUSÆ.

Causæ prædisponentes sunt, ætas senilis; caput magnum, cervix brevis; obesitas immodica; vita sedentaria ignava; vinum aliique liquores spirituosi nimis liberaliter adhibiti; evacuationes solitæ suppressæ; studium nimium; Causæ occasionales sunt, exercitatio vehemens; pathemata animi violenta; calor externus; compressio colli externa; vis externa; inspiratio plena et longa; nimia vasorum cerebri distentio et eorum laceratio.

DIAGNOSIS.

Ab paralysi, stertore, somno profundo et motuum

motuum omnium voluntariorum immi-
nutione dijudicabitur apoplexia.

PROGNOSIS.

Prognosis fausta vel infausta pro acces-
sionis gravitate dirigenda erit, nonnun-
quam fauste solvitur morbus hæmor-
rhagia vel diarrhœa.

CURA.

Sanguinis missio generalis nimis libera
plerumque nocet, sed cucurbitulæ cru-
entæ occipiti admotæ maxime condu-
cunt, capitis fomenta, ictus electrici le-
nes per cranium missi; cathartica acria
ex cucumere colycinthide, alœe perfolia-
ta, extracto convolvuli jalapæ et simili-
bus parata; enemata acria; vesicatoria
capiti, spinæ dorsi et extremis: cata-
plasmata sinapeos; regimen antiphlo-
gisticum;

gisticum; capitis positura erecta: Ad reditum ejus præcavendum, causæ excitantes sunt evitandæ et diæta minus foret nutriens; liquoribus spirituosus abstinencia; exercitatio modica; medicamenta leniter alvum subducentia; setacea vel fontanellæ prope caput maxime conducunt; an errhina? an opium? an hydrargyri præparationes ad salivationem lenem ciendum?

CAP. II. PARALYSIS.

SYMPTOMATA.

Motus voluntarii nonnulli tantum imminuti, sæpe cum sopore; pulsus tardus et mollis; alterutro corporis latere plerumque affecto, inde hemiplegia appellato; præeuntibus sæpissime torpore uniyersali, vertigine, capitis gravedine,
 mentis

mentis hebetudine, oblivione insuetâ, algoris sensu lateris vel partis passuræ, et nonnunquam tremore et dolore.

CAUSÆ.

Cerebri compressio ab effusionibus sanguineis, serosis vel tumoribus; vis nervæa imminuta; venena in corpus accepta; colica pictonum; apoplexia et ætas provectora.

DIAGNOSIS.

Ab apoplexia, aliisque morbis pulsu et symptomatibus facile dignoscetur.

PROGNOSIS.

Partis laborantis calor, dolor levis punctorius seu fornicationis sensus; pyrexia vel diarrhœa, faustæ sunt notæ.

CURA.

CURA.

Si ab cerebri compressionē oriatur, venæ sectio et alia remedia apoplexiæ aptata sunt utenda ; quando hemiplegia solummodo manet, utenda sunt stimulantia externa, ut, epispastica, rubefaciencia, e. g. tinctura meloës vesicatorii, linimentum ammoniæ, æther sulphuricus etc. frictio ; urticatio ; electricitas et balneum frigidum : stimulantia interna, ut, anthemis pyrethrum, sinapis alba, cochlearia armoracia, arnica montana, sales volatiles et hydrargyrus ; diæta nutriens foret et stimulans ; postea aquæ Bathonienses.

ORDO II. ADYNAMIÆ.

CHARACTER.

MOTUS involuntarii, sive vitales, sive naturales imminuti.

CAP. I. SYNCOPE.

SYMPTOMATA.

Motus cordis imminutus vel aliquandiu quiescens, sine causâ manifestâ sæpe rediens, cum cordis palpitatione vehementi in intervallis, ex vitio cordis vel vasorum vicinorum, vel ex systematis totius affectione, oriens, nonnunquam vomitu, convulsionibus vel epilepsia terminatus.

N

CAUSA.

CAUSA.

Causa proxima esse videtur motus imminutus, vel cordis et arteriarum actio quiescens.

CURA.

Stimulantia in paroxysmo ad nares sunt applicanda; postea tonica: si ab causa manifesta oriatur, remedia ei idonea sunt administranda.

CAP. II. DYSPEPSIA.

CHARACTER.

Anorexia, nausea, vomitus, ventriculi inflatio, ructus acidi, ruminatio, cardialgia, gastrodynia, anxietas, languor, animus leniter depressus, pauciora saltem
vel

vel plura horum simul concurrentia, plerumque cum alvo astricta, et sine alio vel ventriculi ipsius, vel aliarum partium morbo.

CAUSÆ.

Causæ remotæ sunt duplices, 1. quæ in ventriculum ipsum protinus agunt : 2. quæ in alias corporis partes agunt et dein in ventriculum atoniam diffundunt. Hæ sunt speciei prioris, sedantia seu narcotica, qualia, opium, liquores spirituosus ; nicotiana ; thea et coffea ; acida ; aromata ; cibus plenior ; vomitio nimis crebra ; amara ; liquores calidi nimis profuse hausti ; salivæ excretio nimia. Quæ in alias corporis partes primum agunt, ut, affectus animi violenti, vita sedentaria, studium intensius, venus nimia, tempestas humida et fri-

gida sine exercitatione; inebrietas :
Causa proxima est atonia fibrarum ven-
triculi muscularium et debilitas.

CURA.

Emetica; sales alkalini et absorbentia,
præcipue aqua calcis, sapo : cathartica
ex aloe perfoliata, rheo palmato vel cas-
sia sennæ aromatibus vel amaris conjunc-
tis; epispastica dorso; postea ad tonum
ventriculi restaurandum, tonica, qualia
ferri præparationes, quassia, cinchona,
colomba et gentiana; quædam sympto-
mata sunt levanda, ventriculi inflatio le-
vatur æthere sulphurico: cardialgia acido
sulphurico, sapone, aqua seltzerana vel
opio est amovenda: vomitus clysteribus
opiatis: anxietas et oppressio post pas-
tum aromatibus ut decem piperis nigri
granis statim sumptis: diæta ex cibo
animali

animali foret confecta; exercitatio modica et balneum frigidum medelam accelerant: aquæ bathonicæ et aqua ex pino sylvestri parata conducunt; causæ occasionales sunt evitandæ.

CAP. III. HYPOCHONDRIASIS.

CHARACTER.

Dyspepsia cum languore, mœstitia, metu præcipue mortis, morositate, zelyptia, pravisque suspicionibus omnigenis, ex causis non æquis in temperamento melancholico, alvo modo dura modo fusa.

DIAGNOSIS.

Hypochondriasis ab dyspepsia dignoscitur, languore, mortis metu, pravisque
 N 3 suspicionibus

suspicionibus semper præsentibus et signis dyspepsiæ minus violentis vel omnino absentibus; in dyspepsia, signa ejus affectionis majori semper adsunt gradu, et alia supra memorata minus sunt violenta vel omnino absentia; hypochondriasis nunquam in primâ ætate occurrit, circiter vero, vel post annum trigesimum quintum plerumque ingruit.

CURA.

Vesicatorium regioni epigastricæ vel emplastrum picis burgundicæ compositum abdomini est admotu; aquæ bathonicæ; balneum tepidum: sed in hac affectione animi alacritas est sustentanda, consortiâ venustorum atque lepidorum, exercitatione præcipue equitatione, venatione, aucupatione, perpetuâ demigratione, navigatione, oblectamentis

mentis omnigenis et anxietatis impeditio-
ne ; symptomata dyspepsiæ ab modis
modo memoratis sunt levanda : pulveris
rhei palmati grana sex et opii granum
unum omni nocte, interdiù medica-
menta simplicissima sunt utenda.

ORDO III. SPASMI.

CHARACTER.

Musculorum vel fibrarum musculorum
motus abnormes.

CAP. I. TETANUS (Trismus).

SYMPTOMATA.

Maxillæ inferioris præcipue, acuta, do-
lorifica et spastica rigiditas ; deglutiendi
difficultas, dolor maxime acutus sub
cartilagine

cartilagine ensiformi, hinc ad spinam dorsi et illinc ad cervicem et scapulas, jaculans, spasmos ingravescens: quando corpus in posteriora curvatur, opisthotonos appellatur, quando ad anteriora, emprosthotonos.

CAUSÆ.

Causæ sunt frigus et humiditas corpori calefacto admotæ; puncturæ; lacerationes vel læsiones nervorum vel tendinum; operationes variæ chirurgicæ.

PROGNOSIS.

Spasmi violenti et admodum crebri maximum periculum portendunt, morbus sine crisi sensim in salutem terminatur.

CURA.

CURA.

Vinum et opium libere ; cinchona ; unguento hydrargyri vel ætheris sulphurici et tincturæ opii partibus æquis frictio ; electricitas ; sed præ omnibus balneum frigidum in convulsionis paroxysmo : in trismo nascentium, qui infantes intra duas primas a nativitate septimanas adoritur, meconium primo est purgandum, tunc oleum succini purissimum moschus, vinum et balneum frigidum utenda sunt.

CAP. II. CHOREA.

CHARACTER.

Impuberes utriusque sexus, ut plurimum intra decimum et decimum quartum ætatis annum adorientes, motus convulsivi ex parte voluntarii, plerumque alterutrus

utrius lateris, in brachiorum et manuum motu, histrionum gesticulationis referentes; in gressu, pedem alterum sæpius trahentes quam attollentes.

CAUSÆ.

Systematis mobilitas et debilitas.

CURA.

Tonica, qualia cinchona, ferri, cupri et zinci præparationes; balneum frigidum; electricitas; cucurbitulæ sine ferro: antispasmodica, ut atropa belladonna, opium, hydrargyrus, succus hyoscyami spissatus, etc. an carbonas potassæ?

CAP. III. EPILEPSIA.

SYMPTOMATA.

Repente plerumque accedit et nonnunquam ægrum dormientem invadit quam sæpenumerò ante paroxysmum, languorem universum, lassitudinem, capitis dolorem et vertiginem, persentiscit æger; incipit dein haud rarò paroxysmus sensu frigoris, quasi aura frigida caput versus ascendente, quod quamprimum attigerit, ægrotus, si tunc temporis steterit, concidit, clamorem horrendum edens; sensûs omnigeni expers jacet; musculi corporis totius, potissimum verò faciei, digitorumque violentissime convelluntur; os, oculique distorquentur, materies spumosa ex ore ejicitur; pulsus ab paroxysmi initio celer, exilis vixque percipiendus est, ad
eju

ejus finem, plenior, tardior, debilis tamen evadit; his signis sensim decedentibus, paroxysmus, ægro in soporem illabente, finitur, brevi dein ad sese redit, nihil omnino quod per paroxysmum acciderat, reminiscens; in apoplexiâ frequenter finitur.

CAUSÆ.

Causæ prædisponentes sunt quædam systematis nervosi mobilitas et labes hæreditaria: Causæ excitantes sunt stimuli mechanici; stimuli chemici acres; irritationes mentales præcipue gaudium, ira; irritatio a vasis sanguiferis intra cranium distensis oriunda; vermes; dentitio; variolæ accedente papularum eruptione; quicquid tensionem vasorum cerebri imminuit, hæmorrhagiæ profusæ, terror, horror, odores complures; venena; aura epileptica.

DIAGNOSIS.

DIAGNOSIS.

Ab convulsione omnigena, sopore et impressionum externarum sensu omnino sublatis dignoscetur: ab apoplexia, motibus voluntariis auctis: ab hysteria, globo ad fauces ascendente, cæterisque signis paroxysmum præcedentibus absentibus.

PROGNOSIS.

In epilepsia symptomatica magis fausta quam in idiopathica; in junioribus minus periculosa, quoniam in pueris sub pubertatis tempus, et in puellis mensibus provenientibus decedere plerumque solet; febris intermittens vel eruptio cutanea sæpe morbum fauste solvit.

CURA.

Si sit morbus symptomaticus primò de-
o te gendu

tegendus est, atque remedia ei idonea sunt usurpanda; cum adsit plethora, modis jampridem recensitis, fontanellis et setaceis est amovenda; in paroxysmo, antispasmodica, et stimulantia interna et externa sunt uti: in intervallicis tonica, ut cinchona, cupri, zinci et ferri præparationes; nitras argenti; oxidum arsenici; balneum frigidum et exercitatio: antispasmodica, e. g. oleum animale, oleum succini rect.: hydrargyrus, æther sulphuricus, moschus, datura stramonium, digitalis; sed eorum potissimum est opiura, quod dari debet per plures menses sæpe indies: si omnibus frustra tentatis, diæta, ratio vitæ et regio prorsus sunt immutandæ.

CAP. IV. PALPITATIO.

CHARACTER.

Motus cordis vehemens, abnormis.

CAUSÆ.

Cordis vel vasorum vicinorum vitium, plethora, debilitas vel systematis mobilitas.

CURA.

Hujus affectionis medela ab causis excitantibus quæ evitari debent est petenda; si ab plethora vel debilitate oriatur, remedia iis aptata uti sunt.

CAP. V. ASTHMA.

SYMPTOMATA.

Adveniente hora prima vel secunda matutina incipit paroxysmus cum an-

gustiæ in pectore sensu, spiritus ægre trahitur cum sibilo glottidis strepente, e lecto surgere, ad erectam corporis posituram confugere, cogitur; majore aëris quantitate eget, vox imbecillis efficitur et loquelæ exercitium magis minusve injucundum est, sudor frigidus circa faciem et pectus erumpit, tussis quæ sub paroxysmi initio difficilis erat vel nulla, aurorâ appropinquante, libera, cum sputo mucii sæpe copioso évadit, tunc sublevantur symptomata, sed per aliquot dies seu potius noctes die advesperascente exacerbantur, postea pro tempore cessant omnino; pulsus plerumque celer, debilis, parvus, et urina antea pallida sedimentum deponit: sæpe paroxysmum præcedunt lassitudo, torpor, somnolentia, ventriculi inflatio, ructus crebri, gravitas atque capitis dolor.

CAUSÆ.

CAUSÆ.

Atmosphæra humida, frigida, nebulosa; repentinæ tempestatis vicissitudines; podagra retrocedens; febres præcipue intermittentes; evacuationes solitæ repente repressæ; labes hæreditaria. Causa proxima pendere videtur a spasmodica fibrarum muscularium bronchiorum constrictione.

DIAGNOSIS.

Ab signis supra recensitis cognoscetur asthma.

PROGNOSIS.

Ætas juvenilis medici conatibus plurimum favet; sæpe phthisi vel hydrothorace terminatur; respiratio abbreviata et brachiorum paralysis infausta sunt omina.

CURA.

In paroxysmo, sanguinis missio, ni adsit diathesis phlogistica, plerumque nocet; emetica lenia multum prosunt, nec non vesicatoria repetita pectori imposita; clysteres lenes; balneum tepidum; antispasmodica, præsertim opium, æther sulphuricus et ferula assæ foetidæ: expectorantia, ut, scilla, tartris antimonii, physeteris macrocephali materia in cranio reperta, etc. Reditui obviam itur, loci vel climatis mutatione, cibo nutriente, blando et ab omni flatulentia immuni; exercitatione; causarum excitantium evitatione; fontanellis; tonicis, e. g. cinchonâ, ferri præparationibus: an digitalis?

CAP. VI. PERTUSSIS.

SYMPTOMATA.

Morbus contagiosus ; tussis convulsiva, strangulans cum inspiratione sonora, (vulgari nomine the Kink insignita) iterata, paroxysmo, mucii quantitate e pulmonibus, faucibus et naribus, rejecta, finito, et per intervalla admodum variantia, iterum renovato, pyrexia nonnunquam comitante.

CAUSA.

Contagium.

PROGNOSIS.

Infantibus duobus annis minoribus gravior est morbus ; respiratio valde difficilis ; pyrexia acuta præcipue si signis pneumoniæ fuerit conjuncta, infaustæ sunt

sunt notæ: expectoratio modica; eibi appetentia nunquam prostrata sed post vomitum renovata, et epistaxis mitis fausta sunt omnia.

CURA.

Sanguinis missio aut generalis aut localis si dyspnœa vel pyrexia urgeat: emetica, ad plenam vomitionem, nauseamque eiendum: - vesicatoria thoraci admota; balneum tepidum; vapores aquæ ferventis in pulmones accepti; antispasmodica, ut opium, castoreum, muscus, ferula assæ fœtidæ, oleum succini; sed præ omnibus tinctura meloës vesicatorii ad lenem dysuriam inducendum: tonica ut einchona, oxidum zinci: solutio oxidi arsenici fowleriana; tinctura digitalis; aëris mutatio: durante morbo alvus leniter soluta foret reddita.

CAP.

CAP. VII. PYROSIS.

CHARACTER.

Epigastrii dolor urens et constrictionis sensus positura erecta auctus, vacuo plerumque ventriculo accedens, cum copia humoris aquei, plerumque insipidi, aliquando acris eructata.

CAUSÆ.

Frigus extremis admotum et animi pathemata violenta.

CURA.

In paroxysmo opium, æther sulphuricus, aliaque antispasmodica sunt administranda, postea nux vomica.

CAP. VIII. COLICA.

SYMPTOMATA.

Dolor abdominis, præcipue circa umbilicum torquens, ejus retractio versus spinam; musculorum abdominis spasmi, plurima quasi tubercula ad tactum sacci pomis referti instar, efficientes; vomitus; alvus astricta; pyrexia nulla: quando peristalticus intestinorum motus invertitur, Ileus appellatur.

CAUSÆ.

Causæ remotæ sunt frigus, fæces induratae; bilis acris; concretiones calcareae; venena in corpus recepta, præcipue plumbum; flatus. Causa proxima esse videtur spastica alicujus intestinorum partis contractio.

DIAGNOSIS.

Ab enteritide dignoscitur dolore torquente, umbilici retractione, pulsu, pyrexixæ absentia et dolore pressu immunito : ab hepatitide et nephritide signis aliubi recensitis et pyrexia absente.

PROGNOSIS.

Dolor migrans sensimque cessans, et alvus catharticis respondens fausta sunt signa : dolor fixus, violentus, vel eo subito cessante, alvus pertinaciter astricta, singultus, delirium, infaustæ sunt notæ.

CURA.

Venæsectio, si adsit diathesis phlogistica secundum pulsus statum et ægri vires, repetita, ni adsit magna debilitas :

tas : antispasmodica, ut opium, hyoscyamus, semicupium, abdominis fomenta vel vesicæ aquâ calidâ refertæ abdomini admotæ, epispastica : cathartica lenia, ut sulphas potassæ vel sodæ, super-tartris potassæ, infusum cassiæ sennæ, oleum ricini, et iis nihil valentibus, convolvulus jalapa, sub-murias hydrargyri vel cucumis colocynthis; enemata primò lenia, postea ex pini laricis resina liquida, funis vel infuso nicotianæ parata; his omnibus ineassum tentatis, aqua frigida nudis femoribus et cruribus est affundenda, vel hydrargyrus ore est datu, vel aqua calida manu largâ in anum est immittenda : si ab flatu oriatur antispasmodica.

Colica Pictonum cognoscitur præeunte ponderis vel molestiæ in abdomine, præcipue circa umbilicum, sen-

su; accedente dolore colico, primum levi, non continuo, et præcipue post pastum aucto, tandem graviori et fere perpetuo, cum dolore brachiorum et dorsi in paralysin demum abeunte: Curatur hæc affectio hydrargyri præparationibus tali quantitate datis opio conjuncto ad lenem salivationem ciendum; catharticis lenibus modo memoratis; balneo tepido et aliis supra recensitis: venæsectio summo periculo stipatur: ad paralysin aquæ Bathonicæ.

CAP. IX. CHOLERA.

SYMPTOMATA.

Humoris biliosi vomitus, ejusdem simul dejectio frequens, anxietas, tormina, magna virium prostratio; pulsus celer, exilis, frequens; surarum
P spas-

spasmata, mense Augusti plerumque grassans; intra viginti quatuor horas sæpe jugulat.

CAUSÆ.

Causæ remotæ sunt æstas calida; acria ingesta; crapula; fructus immaturus nimis libere sumptus; miasmata ex paludibus orta; bilis acris. Causa proxima est duodeni intestini constrictio spastica.

PROGNOSIS.

Somnus vomitu cessante accedens aut morbus ad diem septimum excurrens, fausta sunt indicia; rejecta admodum nigra; sitis, calorque vehementes, pulsus valde debilis et intermittens, singultus, syncope, convulsionones, infausta sunt signa.

CURA.

CURA.

Diluentia ex aqua tepida vel jusculo pullino libere sunt adhibenda et in alvum immittenda; postea antispasmodica præcipue opium internè et in clysteribus; si surarum spasmata urgeant enemata anodyna et surarum cum camphora oleo soluta frictio: morbo profligato tonica; antispasmodica; nutrientia.

CAP. X. DIARRHŒA.

CHARACTER.

Dejectio frequens fæcum naturalium, mucii, humoris lactei vel ingestorum parum mutatorum cum torminibus, nausea et vomitu; morbus non contagiosus,

giosus, pyrexia nulla primaria et sine tenesimo.

CAUSÆ.

Causæ remotæ sunt, frigus pedibus applicatum; vasorum intestinorum absorbentium actio imminuta; crapula; acida ingesta; perspiratio subito repressa; effluvia putrida; fruges nimis libere sumptæ; intestinorum tunicarum inflammatio erythematica; vermes; arthritis retrocedens et rheumatismus. Causa proxima est intestinorum motus peristalticus auctus.

DIAGNOSIS.

Diarrhœa, ab omni alio morbo signis jam nunc descriptis facile cognoscetur.

CURA.

Emetica repetita et postea dosi refrac-

ta, ad nauseam movendum; diluentia; demulcentia, qualia thea ex seminibus lini parata, decoctum hordei, decoctum cornu cervi, etc. opiata: astringentia ut kino, sulphas aluminæ, mimosa catechu, extractum hæmatoxyli campechiani, et similia: tonica ut cinchona, angusturæ cortex, cascarilla, etc. absorbentia: diæta præcipue ex carne assa vel jusculis: diarrhœa, typhum graviorem et podagram retrocedentem comitans, remediis idoneis aliubi recensitis est amovenda.

CAP. XI. DIABETES.

SYMPTOMATA.

Urinæ copia magnopere aucta, primò insipida, postea saporis mellei et coloris subviridis ingestorum pondus æquans vel superans; sitis perpetua; ap-

petitus nonnunquam vorax; mucii ex-
puitio perpetua, fauces aridæ; cutis ari-
da plerumque squamosa; pedum et ta-
lorum œdema; cutis calor urens levis-
simo sine sudore; pyrexia hectica.

CAUSÆ.

Causæ sunt omnes systema infirmantes;
liquores spirituosus nimis libere sumti;
frigus corpori admotum; venus immo-
dica; diuretica nimis acria; evacua-
tiones immodicæ; morbi prægressi.
Causa proxima esse videtur, status
ventriculi morbosus potestates natura-
les digestionis et assimilationis impe-
diens.

CURA.

Diæta ex cibo animali pingui, vegeta-
bilibus ex toto evitatis; emetica: dia-
phoretica

phoretica præcipue pulvis ipecacuanhæ et opii; sales alkalini; hydro-sulphuretum ammoniæ; epispastica parva renum regioni; hydrargyri præparaciones; camphora; astringentia ut quercus cerris pulvis cum aqua calcis; sulphas-aluminæ: tonica; corporis inunctio cum axungia; indusium laneum induere convenit.

CAP. XII. HYSTERIA.

SYMPTOMATA.

Ventris murmura et inflatio; sensus globi in abdomine se volventis, ad ventriculum et fauces ascendentis, ibique strangulantis; convulsiones, quibus ægræ pectus manu violenter plangunt; sopor; his aliquandiu manentibus,

bus, ægræ lachrymantes, ridentesque vicissim; flatus per ructum e ventriculo expulsus, suspiriis crebris ex imo pectore tractis, quasi e somno excitatæ ægrotæ sensum motumque recuperant; urinæ limpidæ copiâ profusâ sæpe præcedente; animo nec sponte vario et mutabili.

CAUSÆ.

Causæ remotæ sunt systematis nervosî mobilitas et plurimæ epilepsiam producentes. Causa proxima pendere videtur ex affectione uteri spasmodica.

DIAGNOSIS.

Ab epilepsia, urinæ limpidæ copia profusa paroxysmum præcedente; mortis metu, et globo hysterico, dignoscetur.

CURA.

CURA.

In paroxysmo obest venæsectio si morbus diu manserit; sed antispasmodica, qualia, opium, castoreum, camphora, assafœtida internè et per enemata sunt usurpanda; enema ex aqua gelida est immitti; stimulantia naribus sunt admovenda, ut spiritus ammoniæ succinatus, etc.: Reditui ejus occurritur cinchona; ferri præparationibus; anti-spasmodicis; exercitatione et balneo frigido.

CAP. XIII. HYDROPHOBIA.

SYMPTOMATA.

Incerto post morsum plerumque die circa vulneris oras, rubor, calor, tensio dolens; eodemque tempore circa
locum

locum laborantem, dolores vagi atque spasmi sese ostendunt; lassitudine, languore, anxietate, suspiratione frequenti, et solitudinis appetentia corripitur æger et somnia horrida vexant; his signis durantibus, et per diem unum, alterumve ingravescentibus, potionis cujuslibet utpote convulsionem pharyngis cientis fastidium et horror superveniunt; magna saliva viscidæ copia expuitur, et mordendi cupiditas in paroxysmo accedit.

CURA.

Ad morbum prævenicndum partes morsæ statim vel ante diem quartum sunt extirpandæ, et postea aquâ tepidâ salinâ sunt abluendæ, vulnus apertum servari debet applicationibus stimulantibus, ut nitrâte argenti vel litu mercuriali.

riali circa partem affectam; salivatio lenis est promovenda; morbo in conspectum jam veniente, vinum, moschus, oleum internè et externè; opium largâ manu; cinchona: unguentum hydrargyri externè est admotu ad salivationem quamprimum ciendum: an balneum frigidum? an oxidum arsenici?

ORDO IV. VESANIÆ.

CHARACTER.

MENTIS judicantis functiones læsæ sine pyrexia vel comate.

CAP. I. MELANCHOLIA.

CHARACTER.

Insania partialis chronica, mœsta, meditabunda plerumque alvò astricta et
 dyspepsiæ

dyspepsiæ signis stipata; delirant melancholici sine furore, et sine febre, de uno potissimum objecto constanter, delirant circa semetipsos, aut suum statum, de reliquis objectis adhuc sat bene ratiocinantes, sese perdendi cupiditate comitante.

CAUSÆ.

Labes hæreditaria: pathemata animi contristantia: evacuationes immoderate, ingurgitatio liquorum spirituosorum iterata, et temperamentum melancholicum.

DIAGNOSIS.

Ab hypochondriasi, dyspepsiæ signis sæpe absentibus et delirio melancholico supra memorato, dignoscetur melancholia.

PROGNOSIS.

Si labi hæreditariæ debetur, vel diu perstiteret, difficillime amovetur; nonnunquam fauste solvitur morbus diarrhœâ, hæmorrhagiâ vel eruptione cutaneâ; si æger somno reficiatur, et mens cogitationibus melancholicis averti possit, spes est.

CURA.

In hoc morbo mens ut in hypochondriasi est delectanda ludis, musice, libris, de rebus levibus, jocosisque tractantibus, exercitatione, et cum illis ratiocinatione de rebus iis contrariis quibus agitantur, et omnibus modis ad hypochondriasi aptatis; melancholici nunquam incomitati forent; alvus astricta et dyspepsiæ signa remediis antea recensit

Q

censitis sunt amovendæ; diæta foret nutriens et facilis concoctionis.

CAP. II. MANIA.

CHARACTER.

Delirium apyretum circa quævis objecta, cum furore, audacia et robore magno; maniaci habent plerumque lucida intervalla; subin est mania periodica; unde lunatici.

CAUSÆ.

Studium nimis intensum; pathemata animi violenta; frustratio iterata; tumores et exostoses intra cranium; insolatio; profluvia solita suppressa; vini nimius usus; labes hæreditaria; temperamentum sanguineum; melancholia diu perdu-

perdurans : Causa proxima est sensorii excitatio aucta.

DIAGNOSIS.

Ab phrenitide facillime distinguitur mania, namque febre semper caret mania, eâ contra phrenitis semper stipatur.

PROGNOSIS.

Hæmorrhagiæ largæ ; diarrhœa vel febris intermittens salutem secum sæpe afferunt.

CURA.

Imprimis necessarium est ut in loco frigidiusculo et tenebroso tutò detineretur, et si morbus non diu manserit sanguis libere et cito est detrahendus, aliter non ; catharticis lenibus Indies sollicitanda est alvus ; emetica repetita sunt

administranda; opium, camphora, digitalis, larga manu sunt dari: applicationes frigidæ et vesicatoria capiti raso sunt admovendæ; gratiolæ pulveris grana decem mane et vespere; sed præ omnibus in paroxysmi violentia balneum frigidum.

CACHEXIÆ.

CACHEXIÆ.

CLASSIS III. CACHEXIÆ.

CHARACTER.

Totius vel magnæ partis corporis habitus depravatus; sine pyrexia primaria vel neurosi.

ORDO I. MARCORES.

CHARACTER.

Corporis totius macies.

CAP. I. TABES.

CHARACTER.

CORPORIS totius macies et debilitas gradaria, pyrexia hectica, plerumque affectio symptomatica.

CURA.

Morbus primarius primo est investigandus, et remedia ei idonea sunt administranda; si ab glandularum mesentericarum obstructione oriatur, hydrargyri præparaciones sunt utendæ donec tumor abdominis et durities subsident; postea ferri præparaciones, colomba, cinchona.

CAP. II. ATROPHIA LACTANTIUM.

SYMPTOMATA.

Corporis macies et debilitas cum rubedine genarum circumscripta, doloribus in aliqua thoracis parte vagis, tussi, dyspnœa, pulsu solito frequentiori et aliquantulum duro comitantibus, pyrexia hectica tandem superveniente.

CAUSÆ.

CAUSÆ.

Debilitas systematis a nutritio deficiente ; et thea nimis libere sumpta.

CURA.

Imprimis infans e lacte est depellendus ; si dyspnœa, tussis vel thoracis dolor premanant, sanguinis missio parca, generalis vel topica multum conducet ; epispastica invicem excipientia thoraci admota ; laxantia lenia ; demulcentia ; diæta ex lacte, farinaceis vel jusculis : atsi debilitate sola oriatur tonica sunt utenda, ut ferri præparationes, cinchona, acida mineralia, diæta nutriens, etc.

ORDO

ORDO II. INTUMESCENTIÆ.

CHARACTER.

TOTUM vel magna corporis pars extrorsum tumens.

FLATUOSÆ.

CAP. I. EMPHYSEMA.

CHARACTER.

Corporis intumescencia tensa, elastica, sub manu crepitans, nonnunquam magna spirandi difficultate et anxietate stipata.

CAUSA.

Sine causa manifesta frequenter oritur emphysema, sed plerumque thoracis vulnera id inducunt.

CURA.

CURA.

Tela cellulosa est scarificanda et aër digitis est expellendus; si dyspnœa urgeat, venæsectio et laxantia sunt usurpari.

CAP. II. TYMPANITES.

SYMPTOMATA.

Abdominis intumescencia tensa, elastica, sonora, nequaquam fluctuosa, in quocunque corporis situ formam molemque servans; alvus astricta; cæterarum partium macies; morbo violento stranguria vel ischuria superveniente; pyrexia; præcedunt nonnunquam borborygini, ventriculi et intestinorum inflatio et ructus.

DIA-

DIAGNOSIS.

Ab ascite dignoscitur intumescencia elastica et sonora fluctuatione absente.

CURA.

Enemata et cathartica laxantia; antispasmodica qualia opium, oleum volatile pimpinellæ anisi et similia, tonicis et aromatibus conjunctis; nixi abdomini applicatio: acidum sulphuricum ad alimenterum effervescentiam cohibendum; abdominis fasciâ circumvolutio; fistula pro enemate in rectum est immitenda, ibi per tempus relinquenda, iteranda; abdominis frictio linimento ammoniæ.

AQUOSÆ SIVE HYDROPEs.

CAP. III. ANASARCA.

SYMPTOMATA.

Corporis totius sed primo pedum atque talorum intumescencia mollis inelastica, advesperascente primo insultu comparsens, digiti impressi vestigium aliquandiu retinens; cutis pallor; sitis magna; urinæ copia multum imminuta, subrubra; dyspnœa et cutis arida.

CAUSÆ.

Causæ remotæ sunt systematis debilitas liquorum spirituosorum ingurgitatione inducta: obstructiones in pulmonibus, corde et hepate; nimia fluidorum ingurgitatio; evacuationes immodicæ; hæmorrhoidum fluxus obstructus; inflammatio interna; ductus thoracici, lymphaticorum,

ticorum, ureterum vel vesicæ ruptura ascitem inducens : Causa proxima constat ex fluidorum effusione acuta, absorptione imminuta vel ambobus.

PROGNOSIS.

Si nulla viscerum obstructorum sint signa ; si urina non multum imminuatur ; si sitis minus urgeat, viribus eodem tempore illibatis, faustum dare judicium licet.

CURA.

Aqua collecta puncturis parvis vel fontanellis est exhaurienda ; fasciæ extremis sunt admovendæ ; crurum frictio præcipue mane ; emetica repetita ; cathartica, cujusmodi sunt, gambogia, convolvulus jalapa, cucumis colocynthis, submurias hydrargyri, bryonia, gratiola, super-tartris potassæ, et succus spissatus momordicæ elaterii, sed super tartris potassæ

potassæ primarium locum possident, si ad quantitatem unciæ omni vel alterno mane in aqua satis larga soluti dentur: diaphoretica, ut tartris antimonii vel pulvis ipecacuanhæ et opii: diuretica, ut colchicum, scilla, acetis potassæ, tinctura meloës vesicatorii, succus cinaræ spissatus, et digitalis: his omnibus frustra tentatis, salivatio lenis ope hydrargyri est promovenda; tonus systematis restituitur exercitatione et tonicis, ut cinchona, quassia, ferri præparationibus et balneo frigido: si pulsus plenus, durus et tensus evadat, venæsectio multum prodest.

CAP. IV. HYDROCEPHALUS.

SYMPTOMATA.

Inter morbi initia languet æger; nausea sæpe vomitu una vel altera vice quotidie tentatur: capitis dolor regionem su-

R perciliarem,

perciliarem, verticem vel cervicem lancinat, nonnunquam cum ventriculi affectionibus alternat; caput aliquando ad unum magis quam alterum latus inclinatur, lumen oculi refugiunt, plorat et vigilat plerumque miser; si adsit somnus, dentibus nonnunquam frendet et nasum digitis carpit, subito perterritus e somno excitatur, alvus plerumque astringitur, et pulsus ab morbi initio frequentior quam in sanis invenitur: signis supra memoratis invalescentibus, strabismus aliquantulus accedit, pupilla paululum dilatatur, vomitio increbrescit, capitis dolor eousque intenditur et spirandi difficultas urget, calor corporis, capitis præcipue, augetur, febris nunc instat et sub vespere gravescit, vultus rubedine subinde obducitur; arteriarum pulsus hucusque citiores, jam tardiores, inæquales et intermittentes evadunt,

evadunt, dolor aliquantulum mitescere videtur, et sopore vigiliam stadii prioris excipiente in coma tandem incidit æger, manibus capiti sæpe admotis; strabismus augetur, pupillæ magis dilatantur, et cæcus denique fit omnino, ingesta non amplius vomitu rejiciuntur, alvus manet astricta, nonnunquam tamen hic temporis vermes inferius deji- ciuntur: cum per dies quosdam sub hac forma perduraverit morbus, arteriarum pulsus denuo fiunt æquales, adeo autem debiles nec non frequentes ut vix numerari queant; spiritus difficillimè et cum stertore fertur; toto corpore, præcipue in artubus, maculæ rubræ sese ostendunt, et diræ tandem convulsiones miserum e vivis eripiunt.

CAUSA.

Hydrocephali causa esse videtur cerebri alicujus partis inflammatio, effusionem inducens.

DIAGNOSIS.

Cephalalgia cum vomitu; lucis impatentia, et morbo invalescente strabismus, pupillæque dilatatæ, hydrocephalum ab aliis morbis dignoscunt.

PROGNOSIS.

Stupor, oculorum caligo, pulsus debilis et frequens, infausta sunt signa.

CURA.

Sanguinis missio generalis vel topica, repetita, præcipue in morbi primo stadio; cathartica cum sub-muriate hydrargyri
et

et gambogia; litus mercurialis; epispastica invicem excipientia et applicationes frigidæ capiti; errhina, ut sub-sulphas hydrargyri flavus, proportionē grani ad sacchari in pulverem triti grana quindecim, sensim in nares inflatu; ictus electrici lenes ad caput admoti; in secundo et ultimo stadio, cinchona, vinum, opium et digitalis.

CAP. V. HYDROTHORAX.

SYMPTOMATA.

Dyspnœa, pectoris oppressio molesta; faciei pallor; pedum œdemata; urina parca; sitis magna; tussis in initio sicca, postea humida; extrema frigida; brachiorum torpor; decubitus difficilis; subita et spontanea ex somno cum pal-pitatione

pitacione excitatio; aqua in pectore fluctuans: si unum latus plus quam alterum afficiatur, ad latus affectum inclinatur æger, et brachium ejusdem lateris magis est torpidum.

DIAGNOSIS.

Ab empyemate internoscitur quod in eo inflammatio fuit, febris hectica est, quibus hydrothorax caret.

CURA.

Diuretica, præcipue digitalis et scilla, opio et hydrargyri præparationibus conjunctis; epispastica pectori; fontanellæ, et omnia ad anasarcam aptata: Paracentesis?

CAP. VI. ASCITES.

SYMPTOMATA.

Abdominis intumescencia tensa, æqualis, vix elastica, ad ictum fluctuosa: urina parca, admodum rubra; cutis arida; sitis perpetua; alvus pertinaciter astricta; vultus pallidus et tumidus; tussis sicca; dyspnœa; somnolentia; dolor in epigastrii regione lancinans.

DIAGNOSIS.

Ab tympanitide aquæ fluctuantis sensu dignoscitur, ubi venter altera manu pulsatur, altera premitur; in hydrope cystica intumescencia non æqualis est sed circumscripta, et systematis vigor minus est imminutus.

PROGNOSIS.

Vires multum imminutæ; somnolentia; coma; respiratio valde laboriosa; infausta sunt indicia.

CURA.

Emetica, præcipue sulphas cupri; diuretica; cathartica ni alvus sit soluta; abdominis frictio diuturna digitis in oleo primum mersis; paracentesis et alia remedia antea recensita ad hydropem idonea: si ab statu viscerum morbosioriatur, hydrargyri præparationes sunt utendæ: an digitalis?

INTUMESCENTIÆ SOLIDÆ.

CAP. VII. RACHITIS.

SYMPTOMATA.

Plerumque inter nonum ætatis mensem, annumque secundum, cum musculorum flacciditate, vultu pallido, tumido, motus et exercitationis aversatione compareret: tunc caput, præcipue sinciput, artusque magnopere tument; sternum acutum et prominens evadit, costæ depressæ, ossa mollita, curvata; abdomen tumidum fit et tensum; alvus soluta; cætera marcescunt; dentes tarde erumpunt, et cito dilabuntur; acumen ingenii præmaturum apparet.

CAUSÆ.

Debilitas; aër humidus et impurus; lac
minùs

minùs nutriens ; labes hæreditaria ; habitus corporis scrofulæ obnoxius. Causa proxima esse videtur materiei osseæ defectus.

CURA.

Emetica lenia ; tonica, ut ferri et zinci præparationes rheo palmato conjunctæ ; corporis pannis laneis frictio : exercitatio ; diæta nutriens ; balneum frigidum et aëri sicco expositio. Prophylaxis exercitatione et lavatione frigida est petenda : an balneum tepidum ?

ORDO III. IMPETIGINES.

CHARACTER.

CACHEXIÆ, cutem et externum corpus præcipue deformantes.

CAP.

CAP. I. SCROFULA.

SYMPTOMATA.

Glandularum conglobatarum, præsertim in collo nonnunquam in artubus, tumores, doloris expertes, duri et digito prementi cedentes, tandem in ulcera mali moris, ad sanandum perdifficilia, abeuntes; labium superius et nasi columnatumentes; facies florida; oculi plerumque magni, debiles; cutis lævis; abdomen tumidum; pubertate ineunte frequenter sese abscondit.

CAUSÆ.

Labes hæreditaria; aër impurus, humidus, nebulosus; systematis lymphatici constitutio certa.

CURA.

CURA.

Ponto immersio vasto : aquæ marina, chalybeatæ, sulphuræ; digitalis; solutio muriatis barytæ; carbonas sodæ cum cinchona forma electuarii, in prioris proportione drachmarum duarum ad posterioris unciam; opium in dosi grani partis quartæ ad dimidiam bis indies; ferri et zinci præparationes: applicationes topicæ, quales aqua marina, acetitis plumbi solutio in proportione uncie acetitis plumbi ad aquæ libram; cinchonæ pulvis et oxidum plumbi album in prioris drachmarum septem proportione, ad posterioris drachmam; vel oxidum zinci ulcera inspergendum est; cataplasmata ex rumice acetosa confecta ulceribus et tumoribus. Solutio muriatis calcis multum mihi visa est profuisse. An gas oxygenium? an electricitas?

CAP. II. SYPHILIS.

CHARACTER.

Morbus contagiosus, post concubitum impurum, oriens, cum circa colis glandem vel pudenda pruritu, quem subsequuntur ulcuscula venerea (chancres appellata), bubones, tonsillarum, faucium, cutisque ulcera, præsertim ad marginem capillitii, papulæ corymbosæ in crustas et in ulcera crustosa abeuntes; ossium præsertim corpore incalescente dolores; nodi, exostoses, etc.

CURA.

Hydrargyrus interne et externe est adhibendus donec sapor metallicus in ore excitatur, vel gingivæ teneræ redduntur, vel salivatio lenis inducitur; ulcera quam primum sunt sananda applicatione nitris

s

tratis

tratis argenti, æruginis pp., unguenti hydrargyri vel nitratis hydrargyri : ad bubones recentes hirudines parti tumefactæ sunt applicandæ et postea vesicatorium ; opium, decoctum sarsaparillæ simplex et compositum medelam accelerant ; ad tonsillarum ulcerationem, fumigatio cum oxido hydrargyri cinereo, sulphureto hydrargyri rubro, vel gargarismatibus ex muriate hydrargyri paratis : ad verrucas, pulvis sabinæ, murias ammoniæ, tinctura muriatis ferri, etc. : lobelia syphilitica et acidum nitrosum nunc temporis beneficio sæpe utuntur.

CAP. III. GONORRHŒA.

SYMPTOMATA.

Tribus, quatuorve diebus a contagione
accepta,

accepta, pruritus insolitus, circa penis glandem, quæ tumida et tensa est, per-sentitur; os urethræ solito apertius est et tumidum; guttulæ materie puriformis ex ea exprimi possunt; profluvium magis tenue, quantitate auctum, colore varians et sæpe sanguine tinctum evadit; urina dolore et ardore redditur; morbo ingravescente, penis incurvatio dolorifica vel chordee, phymosis, paraphymosis, hernia humoralis, urethræ strictura, etc. superveniunt.

CURA.

Injectiones ex sulphate zinci, acetite plumbi, et similibus, vel potius ex muriate hydrargyri in proportione grani unius, ad aquæ rosæ uncias octo, sæpe indies sunt utendæ; si adsit inflammatio vehemens, oleum tepidum, mucilago mimosæ niloticæ vel opii solutio est
s 2 injiciendum;

injiciendum; regimen antiphlogisticum stricte est administrandum; venæsectio; enemata emollientia; laxantia; diluentia; applicationes sedativæ parti; sacculus suspensorius per totum morbi decursum uti debet: ad incurvationem penis dolorificam opium interne, vel litus cum unguento ex camphoræ drachmis duabus solutæ spiritus vinosi guttis paucis et axungię uncia dimidia confecto: ad herniam humoralem, hirudines parti dolenti, enemata laxantia, balneum tepidum, opiata; cataplasmata emollientia scroto, applicationes sedativæ peni ex acetate plumbi paratæ, et in lecto ægri detentio: si partes duræ remanserint, litus mercurialis, cicuta et decoctum sarsaparillæ compositum utenda sunt: tonus partibus affectis redditur injectionibus astringentibus.